
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 963 DEL 24.06.2020 ADESIONE ESITI GARA INTERAZIENDALE
ASL AT PER LA FORNITURA E CONSEGNA URGENTE, TRAMITE GROSSISTA, DI
SPECIALITA` MEDICINALI E DI ALTRI BENI SANITARI, OCCORRENTI A QUESTA
AZIENDA OSPEDALIERA PER UNA DURATA DI 36 MESI (GARA ANAC N. 7753970) -
ATTIVAZIONE PROROGA TECNICA A TUTTO IL 31.10.2025 – CIG B7D8707B7D - (SPESA
PRESUNTA € 8.051,65 IVA DI LEGGE ESCLUSA)

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

04/08/2025

01/08/2025

0001050 del 31/07/2025

c1707ce96333691a279e64d7e02ee1c8963b81df45def4c7e342416af1c0a01e



 

   

 
 

Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 963 DEL 24.06.2020 ADESIONE ESITI GARA 

INTERAZIENDALE ASL AT PER LA FORNITURA E CONSEGNA URGENTE, TRAMITE 

GROSSISTA, DI SPECIALITA` MEDICINALI E DI ALTRI BENI SANITARI, OCCORRENTI 

A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA PER UNA DURATA DI 36 MESI (GARA ANAC N. 

7753970) - ATTIVAZIONE PROROGA TECNICA A TUTTO IL 31.10.2025 – CIG B7D8707B7D 

- (SPESA PRESUNTA € 8.051,65 IVA DI LEGGE ESCLUSA) 

       

      Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Dott.ssa Francesca Braschi        

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

  

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18/04/2016 n. 50” e dalla L. 

14/06/2019, n.55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18/04/2019, n. 32 recante “Disposizioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 

VISTO l’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 smi, normativa applicabile alla procedura in 

oggetto, che ammette la proroga dei contratti limitatamente al tempo necessario alla conclusione della 

procedura per l’individuazione di un nuovo contraente. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 



 

VISTO nello specifico l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 comprendente 

le aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AA.SS.RR dell’AIC 5), con l’obiettivo, tra l’altro, di 

espletare gare in forma aggregata; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare 

disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di 

continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

 

PREMESSO che con determinazione n. 963 del 24.06.2020, questa Azienda Ospedaliero Universitaria 

aderiva agli esiti della procedura di gara interaziendale espletata dall’A.S.L. AT, in qualità di stazione 

appaltante capofila, per la fornitura e consegna triennale, tramite grossista, di specialità medicinali e di 

altri beni sanitari, aggiudicata alla alla Ditta UNIFARMA DISTRIBUZIONE S.P.A. con sede in via 

Nazario Sauro numero78 - 12045 Fossano (CN) P.IVA 02290110044 PEC 

unifarmadistribuzione@legalmail.it fino a tutto il 18.06.2023, con facoltà di rinnovo contrattuale per un 

periodo di 12 mesi e di proroga di mesi 6; 

 

DATO ATTO che: 

- con determinazione n. 938 del 20.06.2023 si procedeva, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., al rinnovo dei contratti per un periodo di 12 mesi, così come previsto dal 

capitolato speciale di gara (Gara n. 7753970) con decorrenza dal 19.06.2023 al 19.06.2024; 

- con determinazione n. 729 del 17.06.2024 e successiva 156 del 03.02.2025 si prorogava il 

contratto di fornitura a tutto il 17.06.2025; 

 

PREMESSO che  

- risulta in scadenza il contratto derivante dal provvedimento n. 938/2023: n. 2024-595; 

- l’A.S.L. AT, che risulta capofila, con ha avviato nuova  procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 

70 e 71 del D. Lgs.vo 36/2023 in data 05.02.2025 per la fornitura e consegna  di farmaci da 

grossista,  mediante  piattaforma telematica Sintel ID n. 196383719, con termine di presentazione 

delle offerte previsto per il 20.03.2025, risultata deserta per mancanza di offerte; 

 



- con determinazione n. 1174 del 18.07.2025, depositata agli atti di questa Struttura l’A.S.L. AT ha 

disposto la proroga, ai sensi dell'art. 106 c.11 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i, del servizio di consegna 

e fornitura, in regime d’urgenza, di farmaci e altri beni sanitari, di cui alla determina n.928 del 

18.06.2020, affidato alla ditta Unifarma Distribuzione SPA, Codice Fiscale, Partita IVA, n. 

02290110044, via Nazario Sauro, 78 – 12045 Fossano (CN) fino al 31.10.2025; 

- ulteriore nuova   procedura di gara per l’affidamento della fornitura e consegne tramite grossista di 

specialità medicinali ed altri beni sanitari occorrenti alle AA.SS.RR. dell’AIC 5 della Regione 

Piemonte, di competenza dell’ASL AT in qualità di stazione appaltante capofila, si trova 

attualmente in fase di indizione; 

 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di garantire la continuità di approvvigionamento dei prodotti in 

esame per il regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera, e 

comunque fino alla conclusione della nuova procedura di gara, si ritiene opportuno prorogare la fornitura 

a tutto il 31.10.2025 recependo quanto disposto dall’A.S.L. AT; 

 

EVIDENZIATO che il contratto su indicato è disciplinato dalla previgente normativa ovvero dal 

Decreto Legislativo 50/2016, ai sensi del richiamato art. 226, comma 2, lett. b), atteso che la relativa 

procedura di affidamento si è conclusa in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36; 

 

DATO ATTO che, con nota protocollo n. 0019494 del 28.07.2025, agli atti della Struttura, è stata 

richiesta alla Ditta Unifarma Distribuzione S.p.A. di Fossano (CN) la disponibilità alla proroga del 

contratto alle medesime condizioni economiche di cui all’offerte aggiudicate con determinazione n. 

963/2020 e rinnovate con determinazione n. 938/2023 e successiva 729 del 17.06.2024 a tutto il 

31.10.2025; 

 

DATA EVIDENZA che: 

- nel caso di specie la proroga del contratto è prevista per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi 

dell’art. 106, comma 11 del Codice, e che la procedura di gara in capo all’ASL AT, è in fase di 

indizione; 

- sulla base del fabbisogno presunto stimato con riferimento al consumato trimestrale pregresso 

l’importo complessivo della proroga del contratto a tutto il 31.10.2025 ammonta ad € 8.051,65 

iva di legge esclusa; 

 

PRECISATO pertanto che: 

- l’assunzione dell’onere per l’anno in corso è stata autorizzata dalla S.C. Farmacia Ospedaliera, 

assegnataria del budget di spesa a cui l’onere è imputabile; 



- il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi di spesa e i prodotti in oggetto saranno 

acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai bisogni, di volta in volta, segnalati 

dagli utilizzatori; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il seguente CIG derivato B7D8707B7D; 

 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

8.051,65 + IVA 10%, per complessivi € 8.856,82 IVA 10% per l’anno in corso (2025), non producendo 

effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa 

anno 2025”, è riconducibile al conto economico 03.10.01.16 “medicinali con aic di fascia a impiegati 

nella produzione di ricoveri e prestazioni” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 

CONFERMATO ai sensi dell’art. 111 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

relativo alla presente fornitura, la Dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di disporre la proroga a tutto il 31.10.2025 della fornitura 

sopra richiamata, prendendo atto della determinazione n. 1174 del 18.07.2025 dell’A.S.L. AT; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare continuità di approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento 

dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera; 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di procedere alla proroga del contratto di fornitura e consegna urgente, tramite grossista, di 

specialità medicinali e di altri beni sanitari occorrenti all’Azienda Ospedaliera Universitaria di 

Alessandria a tutto il 31.10.2025 in capo alla Ditta UNIFARMA DISTRIBUZIONE S.P.A. con 



sede in via Nazario Sauro numero78 - 12045 Fossano (CN) P.IVA 02290110044 PEC 

unifarmadistribuzione@legalmail.it, fatta salva la facoltà di recedere anticipatamente in caso di 

aggiudicazione prima del citato termine alle condizioni economiche di cui alla determinazione n. 

963/2020 rinnovata con determinazione n. 938/2023 e successiva 729/2024 a tutto il 31.10.2025; 

- di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS dell’estensione temporale per 

mesi 3 e comunque fino ad avvio della nuova fornitura del contratto di riferimento sull’applicativo 

gestionale AREAS n. 2024-595; 

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, col presente provvedimento viene 

attribuito il CIG indicato in premessa, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13/08/2010; 

- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi di spesa e i 

prodotti in oggetto saranno acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai bisogni, 

di volta in volta, segnalati dagli utilizzatori; 

- di dare atto che la proroga è e limitata al tempo strettamente necessario all’espletamento delle 

procedure volte all'individuazione di un nuovo contraente, si intenderà interrotta, qualora si 

addivenga prima del 31.10.2025 all’avvio della nuova fornitura; 

- di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

8.051,65 + IVA 10%, per complessivi € 8.856,82 IVA 10% per l’anno in corso (2025), non 

producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento 

Budget provvisorio di spesa anno 2025”, è riconducibile al conto economico 03.10.01.16 

“medicinali con aic di fascia a impiegati nella produzione di ricoveri e prestazioni” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera; 

- di confermare la Dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore 

Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento (D.E.C.); 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24/01/1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei prodotti in esame. 

 

          IL DIRETTORE 

                   Dott. Ferrando Fabrizio 

 


